
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 60/2022 DEL 30/05/2022 

 

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione dello schema di bando “AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

AVVOCATI ESPERTI PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA E/O L'AFFIDAMENTO DI 

INCARICHI LEGALI GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI (ex art.17, comma 1, lett. d, D.Lgs. 

50/2016 o rientranti nella definizione di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016). CIG ESENTE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- il Consiglio di Amministrazione di Soris S.p.A., nella seduta del 28 aprile scorso ha 

approvato la costituzione di un apposito elenco di Professionisti di comprovata esperienza 

cui attingere al fine di ottenere pareri e consulenze nell’ambito dei settori attinenti al diritto 

amministrativo, al diritto penale ed al diritto del lavoro e delle organizzazioni sindacali; 

- tale necessità per Soris trae origine da una più ampia riorganizzazione dell'Ufficio Contratti 

e Gare, nonché dalla revisione delle procedure interne, tali da comportare una correlata 

revisione del sistema di affidamento degli incarichi ai consulenti esterni; 

- fermo restando il principio di incarico fiduciario diretto connesso a tematiche e argomenti 

specifici e oggetto di attività pluriennale, è opportuno adottare attraverso un bando aperto la 

formazione di una lista di professionisti accreditati che manifestano l’interesse a collaborare 

con Soris con riferimento agli ambiti più ricorrenti di attività di consulenza legale, diritto del 

lavoro, diritto amministrativo ed altre attività strettamente connesse e complementari alle 

precedenti (obblighi in tema di trasparenza e anticorruzione, formazione, ecc.); 

- In particolare, nell'ambito delle tematiche attinenti al diritto amministrativo, si ritiene 

necessario avvalersi del supporto esterno di Professionisti atti a coadiuvare l’UO Contratti e 

Gare, mediante predisposizione e controllo e/o revisione bandi di gara e documentazione 

relativa alle procedure di gara per l’affidamento di forniture e servizi ed assistenza e 

supporto giuridico negli adempimenti relativi alle procedure di cui sopra (ad esempio: 

risposte e quesiti, controlli amministrativi, diritto di accesso, applicazione penali e 

segnalazioni ANAC..); 

- Si tratta di un bando cd. ”aperto”, di durata triennale, finalizzato all’istituzione di un 

“Elenco” di Avvocati libero professionisti, senza vincolare in alcun modo Soris. 



 

- Ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti di Soris che si riserva la possibilità di sospendere, 

interrompere, modificare, o annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non 

dar seguito alla successiva negoziazione per l’affidamento dell’incarico, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

- Soris procederà ad individuare il professionista tra quelli iscritti all’Elenco, previa 

consultazione di almeno 2 preventivi nei casi previsti dall’art. 17, c. 1, lett d) del D.Lgs 

50/2016  o nelle forme previste dall’art.  36 del D.Lgs.50/2016  nei casi di affidamento di 

servizi di cui all’allegato IX dello stesso Decreto, secondo la fattispecie applicabile, nel 

rispetto dei seguenti criteri:  

● principio di rotazione tra gli iscritti; 

● esperienze maturate nell’ambito specifico oggetto dell’incarico e risultanti dal 

curriculum vitae;  

● casi di consequenzialità e/o correlazione con altri incarichi precedentemente conferiti 

aventi lo stesso oggetto e lo studio della medesima questione giuridica;  

● foro di competenza della causa da affidare;  

● economicità del corrispettivo richiesto in relazione all’incarico da conferire; 

● tempistica prevista per l’evasione dell’incarico da affidare; 

 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 
 

- sulla base delle indicazioni fornite dal CDA di Soris riunito nella seduta del 28/0/2022, di 

approvare lo schema dell’”AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI ESPERTI PER ATTIVITÀ DI 

CONSULENZA E/O L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI GIUDIZIALI E 

STRAGIUDIZIALI (ex art.17, comma 1, lett. d, D.Lgs. 50/2016 o rientranti nella 

definizione di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016)”, e di procedere alla pubblicazione del 

medesimo sul sito internet di Soris, nonché nella Sezione di Trasparenza; 

 

Torino, lì 30/05/2022 

 

Allegati: 

1) Avviso ed allegati A, B e C 

      

 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 
 


